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Nuk ke të drejtë të zgjedhësh se cili shtet do të ta 
hetoj dhe shqyrtoj lëndën tënde të azilit. Në shtetet 
anëtare të Unionit Europian si dhe në Norvegji dhe 
Islande vlenë gullorja e Dublinit. Përmes rregul-
lores së Dubl
mbanë përgj
jote e azilit m
këto shtete. 
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Shenjat e gis
kompjuterike
Enti për migr
gjithë azilkër
e gishtërinjë
kompjuterike
bërë kontroll
ja të gishtërin
në Eurodac.  

Nëse një shtet tjetër do të ta shqyrtojë kërkesën 
e azilit
Nëse tregohet se një shtet tjetër i UE-së e ka përg-
jegjësinë për shqyrtimin e kërkesës tënde për azil, 
 rre
 om Dublinförordningen. Albansk översättning.
ationsenheten i Norrköping. Webbplats: www.migrationsverket.se. 

init shtetet përcaktojnë se cili shtet 
egjësi për lëndën tënde të azilit. Lënda 
und të shqyrtohet vetem në njërin nga 

të ta shqyrtoj kërkesën për azil?
 kërkuar azil në Suedi dhe dëshiron që 
hqyrtohet këtu, prapëseprapë nuk është 
e të drejtë (për këtë). Një shtet tjetër i 
t në rregulloren e Dublinit mund të ketë 
ër këtë shqyrtim. Prandaj mund të dety-
osh atje. Mund të vlejë në mes tjerash 
ijim:
arrë vizë ose leje qendrimi nga një sh-
cili përfshihet në rregulloren e Dublinit
yrë ilegalisht në një shtet i cili përfshi-
gulloren e Dublinit
e ke kërkuar azil në një shtet tjetër i cili 
 në rregulloren e Dublinit
lja jote tashmë ka leje qëndrimi në një 
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acion ua merr shenjat e gishtërinjëve të
kuesve mbi moshën 14 vjeçare. Shenja
ve dërgohen në një bazë të të dhënave 

, Eurodac, ku dhe kontrollohen. Duke 
imin mund të shohim nëse ke lënë shen-
jëve në ndonjë shtet tjetër që përfshihet 

Enti për migracion zakonishtë merr vendim që ti 
të transferohesh atje. Nëse nuk bashkëpunon për ta 
braktisur Suedinë kemi të drejtë të ndërmarrim masa 
detyrimore.

Të ankohesh mbi vendimin
Nëse refuzon që një shtet tjetër të ti shqyrtojë arsyet 
për azil ke të drejtë të ankohesh pranë gjykatës për 
migracion. Ankesa duhet të arrijë pranë Entit për 
migracion brenda 21 ditësh që nga dita kur e ke 
marrë vendimin. 

Veni re se me rastin e një ankese nuk shqyrtohen 
shkaqet tuaja për azil, por çështja se cili shtet do tua 
shqyrtojë kërkesën për azil. Edhe nëse ankohesh pat-
jetër duhet ta braktisësh Suedinë. 

Këto shtete përfshihen në…

... Rregullorja e Dublinit
Shtetet e BE-së Belgjika, Bullgaria, Qipro, Danimar-
ka, Estlanda, Finlanda, Franca, Greqia, Irlanda, Italia, 
Letlanda, Litauania, Luksemburgu, Malta, Holanda, 
Polonia, Portugalia, Rumania, Sllovakia, Sllovenia, 
Spanja, Britania e Madhe, Suedia, Çekia, Gjerma-
nia, Hungaria dhe Austria. Norvegjia dhe Islanda 
përfshihen në Rregullorën e Dublinit përmes një 
kontrate të posaçme.

... Eurodac
Të gjitha shtetet e BE-së janë të kyçura në bazën 
elektronike të të dhënave, Eurodac. Norvegjia dhe 
Islanda përfshihen në Eurodac përmes një kontrate 
të posaçme.


